
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

IP-081-14-2015 
 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 

catorce horas con cuarenta minutos del día catorce de Septiembre del año dos mil quince. 

 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

 

I) El día uno de septiembre del presente año, se recibió en la Unidad de Acceso a la 

Información Pública de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (en 

adelante UAIP ANDA), solicitud de información por parte del ciudadano: 

_____________________, quien se identificó por medio  de su  Documento Único de 

Identidad Personal número ___________________, quien requirió en el formulario de 

solicitud de información textualmente:  

“Ejecución presupuestaria, entre 2010 y 2015, además de localización de las obras 

correspondientes  a los siguientes programas: 

1. Gobernabilidad y planificación de la gestión del recurso hídrico/ SLVO41B. 

 
    2. Infraestructura en agua potable y saneamiento básico en áreas peri urbanas y      
        rurales de El Salvador (FCAS). 

 
3. Programa de Agua y Saneamiento Rural SLV042B. 

 
4. Proyecto integrado de agua, saneamiento y medio ambiente. 

   
II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 

que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que 

tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su 

clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible. 

En atención a lo peticionado, la Unidad Administrativa Institucional correspondiente de 

ANDA, informó lo siguiente:  

En atención a lo requerido por el ciudadano, el Gerente de Programa de Agua Potable y 

Saneamiento, remitió la siguiente información: 

 

1. Presupuesto autorizados desde 2011-2015 de los siguientes programas: 

         2011: 

I. Programa de Gobernabilidad y Planificación de las gestiones de los Recursos  

         Hídricos de El Salvador. (50076). Adjunto el control de disponibilidad  

         Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2011- Anexo  

         1/2011. 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

II. Programa de Infraestructura en Agua Potable y Saneamiento Básico en áreas 

Periurbanas y Rurales de El Salvador. (5134). Adjunto el control de disponibilidad 

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2011- Anexo 2/2011. 

III. Proyecto Integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. (5584). Adjunto el 

control de disponibilidad Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2011- 

Anexo 3/2011. 

 

 2012: 

 

I.  Programa de Gobernabilidad y Planificación de las gestiones de los Recursos      

 Hídricos de El Salvador. (50076). Adjunto el control de disponibilidad    

 Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2012- Anexo 1/2012. 

II.   Programa de Infraestructura en Agua Potable y Saneamiento Básico en áreas    

  Periurbanas y Rurales de El Salvador. (5134). Adjunto el control de disponibilidad  

  Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2012- Anexo 2/2012. 

III.   Programa de Agua y Saneamiento rural de El Salvador. (5034). Adjunto el control 

de disponibilidad  Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2012- Anexo 

3/2012 y Anexo 4/2012. 

IV.    Proyecto Integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. (5584). Adjunto el 

control de disponibilidad Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2011- 

Anexo 5/2012. 

 

              2013: 

 

I. Programa de Gobernabilidad y Planificación de las gestiones de los Recursos             

Hídricos de El Salvador. (50076). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2013 – Anexo 1/2013 

II. Programa de Infraestructura en Agua Potable y Saneamiento básico en áreas 

Periurabanas y rurales de El Salvador (5134). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2013 – Anexo 2/2013. 

III. Programa de Agua y Saneamiento rural de El Salvador. (5034). Adjunto el control 

de disponibilidad  Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2013- Anexo 

3/2013 y Anexo 4/2013. 

IV. Proyecto Integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. (5584). Adjunto el 

control de disponibilidad Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2013- 

Anexo 5/2013. 

 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

              2014: 

 

I. Programa de Gobernabilidad y Planificación de las gestiones de los Recursos             

Hídricos de El Salvador. (50076). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2014 – Anexo 1/2014 

II. Programa de Infraestructura en Agua Potable y Saneamiento básico en áreas 

Periurabanas y rurales de El Salvador (5134). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2014 – Anexo 2/2014. 

III. Programa de Agua y Saneamiento rural de El Salvador. (5034). Adjunto el control 

de disponibilidad  Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2014- Anexo 

3/2014 y Anexo 4/2014. 

IV.  Proyecto Integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. (5584). Adjunto el 

control de disponibilidad Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2014- 

Anexo 5/2014. 

 

              2015: 

 

I. Programa de Gobernabilidad y Planificación de las gestiones de los Recursos             

Hídricos de El Salvador. (50076). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2015 – Anexo 1/2015 

II. Programa de Infraestructura en Agua Potable y Saneamiento básico en áreas 

Periurabanas y rurales de El Salvador (5134). Adjunto el control de disponibilidad    

Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2015 – Anexo 2/2015. 

III. Programa de Agua y Saneamiento rural de El Salvador. (5034). Adjunto el control 

de disponibilidad  Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2015- Anexo 

3/2015 y Anexo 4/2015. 

IV. Proyecto Integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. (5584). Adjunto el 

control de disponibilidad Presupuestaria por L.T. y Proyectos de Inversión 2015- 

Anexo 5/2015. 

 

En cuanto a la localización de los Proyectos Ejecutados por cada programa desde el 2011 al 

2015, se proporciona los documentos siguientes: 

 Programa de Gobernabilidad y planificación de la Gestión de los Recursos Hídricos de 

El Salvador.  Comprende periodo 2012 al 31 de julio 2015, Anexo 1. 

 Programa de Infraestructura en Agua potable y saneamiento básico en áreas 

periurbanas y rurales de El Salvador. Comprende periodo 2011 al 31 de julio 2015, 

Anexo 2. 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

 Programa de Agua y Saneamiento rural de El Salvador – préstamo BID – 2358/OC-ES 

y convenio FCASALC GRT/WS-12281-ES. Comprende período 2012 al 31 de julio 2015. 

 Proyecto integrado de agua, saneamiento y Medio Ambiente. Comprende del 

periodo 2012 al 31 de julio 2015. 

Cabe mencionar que estos programas iniciaron en el año 2011,  por  consiguiente no se    

envía documentación año 2010 según solicitud. 

 

No omito manifestar que toda la información enunciada se entrega en documentos adjuntos, 

los cuales van debidamente etiquetados y constan de 49 folios, los cuales forman parte 

integral de la presente resolución. 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones 

de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de 

información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 

 

En razón de lo antes expuesto, y en lo estipulado en el artículo 18 de la Constitución de la República 

de El Salvador, en relación con los artículos 19, 21, 68 inciso segundo y 72 literal  c)  de  la  Ley  de  

Acceso  a  la  Información  Pública  (LAIP), la suscrita Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE 

EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN dentro del plazo establecido por la LAIP, información 

que fue suministrada por la Gerencia de Programa de Agua Potable y Saneamiento, la cual se 

encuentra enunciada en el Romano II) de la presente resolución y se entrega adjunta a la presente en 

sus respectivos documentos el cual consta un total de cuarenta y nueve folios y forman parte integral 

de la misma. II) NOTIFIQUESE la presente resolución y entréguese el presente informe oficial al 

correo electrónico establecido por el ciudadano en el formulario de solicitud número 081-14-2015, 

como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 

 
________________________________ 

Licda. Morena Guadalupe Juárez 
Oficial de Información Pública 

 


